CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 367 / 2024

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. JANAÍNA
FLÁVIA DE FARIA.

Autor: Ver. Dionício do Pantano

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. Janaína Flávia
de Faria.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1YZP-654Y-BMTK-4NJF

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Janaína Flávia de Faria, nascida em 17/10/1982, natural do distrito de São José do Pantano, filha de Creso
José de Faria e Adélia Sidônia Munhoz de Faria, casada com Robson Rogério da Silveira e mãe de Raul
Faria Silveira.

Sua trajetória no bairro rural sempre foi regada de uma infância cheia de alegria e de felicidade, vivendo
e experimentando a vida tranquila deste bairro tão acolhedor e hospitaleiro. A Escola Estadual Professora
Mariana Pereira Fernandes foi o local onde frequentou a educação infantil até o ensino fundamental II,
neste ambiente educativo construiu um vínculo afetivo com diversos educadores e também amizades
sólidas que são conservadas até hoje.

Devido a sua facilidade de socialização e comunicação, sempre esteve envolvida nos eventos educacionais
e comunitários, nas apresentações artísticas como teatro e dança, fazia valer sua autonomia e dedicação
em tudo o que era proposto.

Nos trabalhos comunitários buscou estar alinhada as questões religiosas, participando de missas,
coroações, catequese e grupo de oração. Em sua juventude participou de algumas pastorais, sendo
catequista, ministra da eucaristia e integrante de comissão da festa do padroeiro.

A vida no distrito de São José do Pantano tem um sabor especial, pois com sua família materna e paterna,
vivem até hoje o sabor dos reencontros seja no sábado na família Munhoz, ao lado do patriarca Anésio
Munhoz ou nos almoços de domingos na família faria.

A mediadora e incentivadora para a carreira profissional na da área da educação, foi construída e almejada
pela sua mãe Adélia, que mostrava sempre a importância da educação e dos profissionais inseridos nela,
fazendo valer em sua filha o quão digno seria este trabalho, ensinar e transmitir conhecimento as pessoas.
Através deste direcionamento Janaína começou a seguir os caminhos apresentados por sua mãe, e
percebeu que estava no percurso certo.

No ano de 1998 concluiu o ensino fundamental II, na Escola Professora Mariana Pereira Fernandes e no
ano de 1999 matriculou- se na Escola Estadual Doutor José Marques de Oliveira, onde cursou o magistério
e formou-se em 2001.

Em 2002 iniciou sua vida acadêmica na Universidade do Vale do Sapucaí (UNIVAS), cursando
Pedagogia, começou a lecionar na Educação Infantil, assumindo turmas de pré II, no Centro Educacional
Letrinhas Mágicas de 2004 a 2005. No ano de 2005 retornou a Escola Professora Mariana Pereira
Fernandes como professora de Artes no ensino Fundamental II.

Concluindo sua vida acadêmica na UNIVÁS, ingressou no curso de especialização em Inspeção Escolar,
na cidade de Campanha, e após estágio teve a oportunidade de trabalhar como Inspetora Escolar na SRE
de Pouso Alegre, realizando plantões ordinários na sede e visitas regulares às escolas do município de
Careaçu, Extrema e Pouso Alegre. Continuou estudando e aperfeiçoando, concluiu alguns cursos de pós-
graduação em Gestão do Trabalho Escolar, Educação Infantil e Educação Especial.

Em 2007 iniciou um novo desafio na Escola Estadual Presidente Bernardes como Especialista em
Educação Básica, foi responsável no ano de 2010 pelo segundo endereço da escola, no Presídio de Pouso

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1YZP-654Y-BMTK-4NJF

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Alegre, onde foram criadas cinco turmas no período vespertino. Como reconhecimento do seu trabalho
na escola da unidade prisional, recebeu Moção de Aplauso em julho de 2010, atuou neste estabelecimento
de ensino até 2012, sendo responsável por toda demanda pedagógica da instituição, em favor do processo
de ensino aprendizagem dos alunos detentos.

Dedicou-se uma década como coordenadora pedagógica do Ensino Fundamental II do Colégio Objetivo
Pouso Alegre, monitorando e auxiliando os educadores e educando em todas as necessidades para um
processo de aprendizagem dinâmico e contextualizado. Como supervisora pedagógica, compôs o quadro
de funcionários da Pré Escola Municipal Monsenhor Mendonça, sendo designada para atender as
demandas dos professores na elaboração e execução de planejamentos e nos atendimentos
individualizados dos alunos.

No conservatório estadual de música JkO, também teve uma breve estada, como especialista em educação
básica, colocando em prática suas atribuições em uma instituição tão dedicada ao ensino e ao
desenvolvimento de habilidades musicais e artísticas.

Em 2018 foi apresentada a Educação Integral, sendo coordenadora pedagógica do polo da Escola Estadual
Doutor José Marques de Oliveira, nas dependências da Escola Profissional Delfim Moreira, após se
identificar com esta modalidade de ensino que compreende e desenvolve o estudante em suas múltiplas
dimensões, foi ampliando suas habilidades e conhecimentos neste vasto campo educacional garantindo o
desenvolvimento dos sujeitos em todos os seus aspectos – intelectual, físico, emocional, social e cultural
e construindo um projeto coletivo, compartilhado por crianças, jovens, famílias, educadores, gestores e
comunidade local.

Através desta experiência e vivência foi convidada  pelo diretor Padre Andrea Callegari no ano de 2019
a fazer parte da equipe da Escola Profissional Delfim Moreira, a princípio como assessora pedagógica na
elaboração de relatórios pedagógicos do objeto, no ano seguinte assumiu a coordenação pedagógica do
projeto do período integral em parceria com a SME, onde encontra-se até o presente momento nesta
função, atendendo 200 crianças e adolescentes provenientes da Escola Municipal Professora Isabel
Coutinho Galvão, CIEM – São Geraldo, liderando uma equipe de professores regentes, monitores e
instrutores, nas diversas oficinas temáticas, culinária, arte e cultura, música, esporte e lazer, natação,
informática, artesanato e acompanhamento pedagógico.

Teve a oportunidade de participar também do Prêmio Vivências Educacionais – Edição 2022, cujo projeto
inscrito, oficina de culinária, conquistou o 1º lugar, na categoria Educação Integral. O trabalho
educacional que atualmente está sendo executado pela coordenadora pedagógica Janaína, é de oferecer
aos alunos uma educação para a cidadania, para a consciência dos próprios direitos e visando o
desenvolvimento das potencialidades e da criatividade dos mesmos, utilizando o tempo do contraturno
escolar de forma educativa, prazerosa, descontraída, produtiva e também útil.

E com as palavras de São Ludovico Pavoni, que encerra sua breve história em torno de sua profissão:
"Cuidarão das crianças como a pupila de vossos olhos".

Sala das Sessões, em 24 de setembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1YZP-654Y-BMTK-4NJF

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1YZP654YBMTK4NJF, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 1YZP-654Y-BMTK-4NJF

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1YZP-654Y-BMTK-4NJF

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1YZP654YBMTK4NJF
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YZP654YBMTK4NJF
		2024-09-26T16:42:24-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura